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نیک‌پندار   روز گذشته شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور 
چین برای یک سفر رسمی دو روزه وارد پیونگ‌یانگ، 
پایتخت کره‌شمالی شــد. ایــن نخستین سفر او به 
کره‌شمالی پس از سال ۲۰۱۹ و اولین سفر خارجی‌اش 
در ســال ۲۰۲۶ بــه شمار مـــی‌رود. شــی جین‌پینگ به 
همراه همسرش پنگ لی‌یوان با استقبال بسیار گرم 
کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی و همسرش ری سول 
جو مواجه شد. مراسم استقبال شامل سلام ۲۱ توپ، 
رژه گــارد افتخار، نواختن ســرودهــای ملی، اسکورت 
سواره‌نظام و حضور هزاران شهروند در میدان کیم ایل 
سونگ با پرچم‌های دو کشور، بنرهای بزرگ از رهبران 
و جو شادمانه بــود. کودکان دسته‌گل تقدیم کردند و 

جمعیت شعارهای خوشامدگویی سر دادند.
به گزارش رویترز، شی جین‌پینگ در دیدار خصوصی و 
رسمی با کیم جونگ اون بر حمایت قاطع و تغییرناپذیر 

چین از رهبری او تأکید کرد.
او گفت: چین هرگز از تعهد خــود بــرای حفظ منافع 
ــرد. شی  ــ ــدول نــخــواهــد ک مــشــتــرک بــا کــره‌شــمــالــی عــ
جین‌پینگ روابط دو کشور را در نقطه شروع تاریخی 
جدید توصیف کــرد و بر تقویت همکاری راهــبــردی، 
حفاظت از حاکمیت، امنیت و منافع توسعه‌ای دو 

طرف تأکید ورزید.
او افزود: حمایت محکم از رهبری کیم جونگ اون و عزم 
چین برای حفظ منافع مشترک و محیط استراتژیک 

مطلوب، تغییر نخواهد کرد.

توافق‌ها و سخنان دو طرف■
ــر مخالفت  ــزارش داده شــی جین‌پینگ ب ــ رویــتــرز گ
مشترک با هژمونی، یک‌جانبه‌گرایی و تلاش‌های احیای 
نظامی‌گری که امنیت منطقه را تهدید می‌کند تأکید 
کــرد. رهبران دو کشور بر گسترش تبادلات مردمی، 
استفاده از بازگشایی مــرزهــا، پــروازهــای مستقیم و 
همکاری در زمینه‌های دیپلماسی، اجرای قانون، نظامی، 
کشاورزی، تجارت، فناوری و ساخت‌وساز توافق کردند. 
احتمال امضای چندین توافق همکاری اقتصادی و 

فرهنگی در روز دوم سفر وجود دارد.
سی‌ان‌ان هم در گزارش‌های متعدد به این سفر پرداخته 
و گفته شی جین‌پینگ بر لزوم تزریق شتاب قدرتمند به 
روابط دو کشور و گسترش همکاری در حوزه‌های اقتصاد 
و تجارت، کشاورزی، بهداشت، ساخت‌وساز، علم و 

فناوری تأکید کرد.
این دیدار همزمان با نزدیک شدن به شصت و پنجمین 
سالگرد معاهده دوستی، همکاری و کمک متقابل دو 

کشور برگزار شده است.

 زمینه استراتژیک سفر■
این سفر در شرایطی انجام می‌شود که روابط کره‌شمالی 
با روسیه به‌طور قابل توجهی تقویت شده و پیونگ‌یانگ 
از تجارت و همکاری نظامی با مسکو سود برده است. 
شی جین‌پینگ با این بازدید تلاش می‌کند نفوذ سنتی 
چین را بر همسایه خود بازگرداند و از متمایل شدن 
بیش از حــد پیونگ‌یانگ بــه روســیــه جلوگیری کند. 
تحلیلگران این سفر را اهــرم‌ســازی دیپلماتیک چین 
مــی‌دانــنــد. کره‌شمالی بــا حمایت روســیــه تــا حــدی از 

انزوا خارج شده، اما همچنان به کمک اقتصادی چین 
وابسته است. شی جین‌پینگ می‌خواهد پیونگ‌یانگ 
را به عنوان یک دارایی استراتژیک حفظ کرده و در برابر 

نفوذ روسیه تعادل ایجاد کند.
موضوعاتی مانند برنامه هسته‌ای کره‌شمالی، ثبات 
منطقه‌ای و احتمال نقش میانجی‌گری پکن احتمالاً 

مورد بحث قرار گرفته است.

واکنش‌های بین‌المللی■
ایالات متحده و کره‌جنوبی جزو نخستین کشورهایی 
هستند کــه بــه ایــن سفر واکــنــش نشان داده و اعــام 
کرده‌اند آن را با نگرانی دنبال می‌کنند. سئول اعلام کرده 
تحولات را دقیق رصد می‌کند و امیدوار است این دیدار 

به کاهش تنش‌ها کمک کند.
ــط روســـیـــه و  ــ رئــیــس‌جــمــهــور کــره‌جــنــوبــی گــفــتــه روابـ
کره‌شمالی نزدیک‌تر و شکاف میان شمال و جنوب 
عمیق‌تر شده، اما باید به گفت‌وگو ادامه داد. ژاپن بر 
حفظ تحریم‌های بین‌المللی علیه برنامه هسته‌ای و 

موشکی پیونگ‌یانگ تأکید کرده است.
به گزارش رویترز، اما روسیه واکنش مثبتی نشان داده و 
آن را بخشی از هماهنگی میان متحدان دانسته است. 
کارشناسان غربی این بازدید را تلاش چین برای ایفای 
نقش قــدرت جهانی انعطاف‌پذیر و حفظ تعادل در 
شبه‌جزیره کره توصیف کرده‌اند. با این حال چالش‌هایی 
مانند برنامه هسته‌ای غیرقابل مذاکره کره‌شمالی و 

رقابت نفوذ چین و روسیه باقی مانده است.
تحولات روز دوم سفر و بیانیه نهایی مشترک برای 

ارزیابی نتایج این دیدار تعیین‌کننده خواهد بود. این 
سفر سیگنال مهمی از اتحاد دو کشور سوسیالیستی 
ــشــان مـــی‌دهـــد چــیــن همچنان  ــال مــی‌کــنــد و ن ــ ارسـ
کره‌شمالی را متحد کلیدی خــود در برابر فشارهای 
خارجی می‌بیند. ایــن گــزارش براساس منابع معتبر 

ازجمله رویترز و سی‌ان‌ان تدوین شده است.

خیلی دور، خیلی نزدیک■
هرچند در باورهای ما روابط کره‌شمالی و چین خیلی 
نزدیک بـــرآورد مــی‌شــود، امــا واقعیت آن اســت کــره را 
باید به روسیه نزدیک‌تر دانست و چین همواره سعی 
کرده روابط خود با پیونگ‌یانگ را رسمی جلوه دهد.به 
همین دلیل است که اکونومیست گــزارش داده سفر 
شی جین‌پینگ رقابت میان چین و روسیه برای نفوذ بر 

کره‌شمالی را برجسته کرده است.
هر دو کشور متحد سنتی پیونگ‌یانگ هستند، اما 
تقویت روابط روسیه و کره‌شمالی در سال‌های اخیر، 
پکن را وادار به اقــدام کرده تا تعادل را حفظ کند. این 
رقابت می‌تواند تنش‌های پنهان در محور چین-روسیه 
ایجاد کند، هرچند هر دو طرف همچنان در برابر غرب 

همکاری می‌کنند.

رویترز گــزارش داده بــرای روسیه، این بازدید یــادآوری 
می‌کند کره‌شمالی نمی‌تواند کاملاً به مسکو وابسته 
شــود و همچنان بــه کمک‌های اقــتــصــادی چین نیاز 
دارد. این امر ممکن است روسیه را به سمت تعمیق 
همکاری‌های دوجانبه با پیونگ‌یانگ سوق دهد تا نفوذ 
خود را حفظ کند، اما در عین حال فضایی برای مانور 

دیپلماتیک مشترک میان سه طرف باقی می‌گذارد.
نیویورک تایمز هم در گزارشی در همین باره گفته است 
در بلندمدت، این سفر به چین کمک می‌کند نقش 
خود را به عنوان قدرت غالب در امور کره‌شمالی تثبیت 
کرده و از گسترش بیش از حد نفوذ روسیه که می‌تواند 
ثبات مرزهای شمالی چین را تهدید کند، جلوگیری کند. 
برای روسیه نیز این تحول نشان‌دهنده لزوم مدیریت 
رقابت درون بلوک شرقی است تا اتحاد کلی در برابر 

غرب حفظ شود.
در مجموع، کارشناسان ایــن سفر را بخشی از بــازی 
پیچیده ژئوپلیتیک می‌دانند که در آن، چین تلاش دارد 
بــدون آسیب به شراکت استراتژیک با روسیه، منافع 
خود را در شبه‌جزیره تضمین کند. تحولات پس از بیانیه 
نهایی مشترک و واکنش‌های آینده مسکو، تأثیر واقعی 

این بازدید بر روابط دو قدرت را روشن خواهد کرد.

رئیس‌جمهور چین در یک برنامه فشرده دو روزه به کره‌شمالی رفته است

سفر محترمانه به حیاط خلوت

کارشناسان این سفر را بخشی از بازی پیچیده ژئوپلیتیک 
می‌دانند که در آن، چین تلاش دارد بدون آسیب به شراکت 
استراتژیک با روسیه، منافع خود را در شبه‌جزیره تضمین کند
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گزارش جیبی

در نتیجه تبادل آتش میان ایران و رژیم صهیونیستی 
بازارهای مالی سقوط کرد

یک جنگ کوتاه، یک ریزش شدید
تبادل آتشی که روز گذشته میان ایــران و رژیم صهیونیستی 
رقم خورد، اگرچه نسبتاً سریع خاتمه یافت اما سبب ریزش 
شدید بازارهای مالی جهانی شد. این درگیری که پس از یک 
آتش‌بس شکننده رخ داد، سرمایه‌گذاران را به سمت دارایی‌های 
امن سوق داد و منجر به خروج گسترده از سهام و دارایی‌های 
پرریسک شد. بازارهای آسیایی در ابتدای معاملات روز دوشنبه 
با نوسان‌های شدید مواجه شدند و شاخص‌های عمده به شکل 

قابل توجهی افت کردند.
در کره جنوبی شاخص کاسپی بیش از ۸ درصد سقوط کرد و 
مکانیسم توقف اضطراری معاملات فعال شد. در ژاپن شاخص 
نیکی حدود 3.6 درصد کاهش یافت و بورس‌های دیگر آسیا 
نیز یک تا ۳ درصد ریزش داشتند. این ریزش‌ها در حالی رخ داد 
که نگرانی از اختلال در عرضه نفت و گسترش تنش‌ها بر بازارها 
سایه افکنده بود. قیمت نفت خام به‌سرعت افزایش یافت و 
شاخص برنت به سطوح نزدیک ۹۴ دلار رسید که نشان‌دهنده 

نگرانی شدید از مسیرهای کلیدی انرژی مانند تنگه هرمز بود.
بازارهای اروپا نیز تحت تأثیر قرار گرفتند و سهام‌ها با افت مواجه 
شدند، هرچند برخی شاخص‌ها در ساعات بعدی بخشی از 
خسارات را جبران کردند. در وال‌استریت، قراردادهای آتی سهام 
آمریکا ابتدا منفی بودند اما با اعلام توقف عملیات نظامی از 
سوی ایران، نشانه‌هایی از آرامش نسبی مشاهده شد. قیمت 
طلا در ابتدا نوسان داشت و در برخی گزارش‌ها افت کرد، در 
حالی که سرمایه‌گذاران به سمت اوراق قرضه دولتی حرکت 

کردند.
این رویداد به‌وضوح نشانه‌ای از آسیب‌پذیری بازارهای جهانی در 
برابر تنش‌های ژئوپلیتیک خاورمیانه است. پس از بیش از یک 
سال چالش‌های مرتبط با درگیری‌های منطقه‌ای، سرمایه‌گذاران 
به هرگونه تشدید سریع واکنش شدید نشان می‌دهند. افزایش 
قیمت انرژی می‌تواند تورم را در بسیاری از کشورها بالا ببرد و 
رشد اقتصادی را تحت فشار قرار دهد، به‌ویژه در اقتصادهایی 

که وابستگی بالایی به واردات نفت دارند.
بــا ایــن حــال، چالش‌ها همچنان ادامـــه دارد. هرگونه ادامــه 
درگیری می‌تواند عرضه انــرژی را مختل و ریــزش بیشتری در 
بورس‌ها ایجاد کند. کارشناسان، این تحولات را بخشی از روند 
حساسیت بازارها به اخبار سیاسی می‌دانند که جنگ‌های 
اخیر آن را تشدید کرده است. تحولات آینده به‌ویژه واکنش‌های 

دیپلماتیک و وضعیت آتش‌بس تعیین‌کننده خواهد بود.

گزارش

گــروه جهان   یکشنبه‌شب رئیس‌جمهور اوکراین در 
لندن با رهبران سه قــدرت اروپایی یعنی کی‌یر استارمر 
نخست‌وزیر بریتانیا، امانوئل مکرون رئیس‌جمهور 
فرانسه و فریدریش مرتس صدراعظم آلمان دیدار کرد. 
به گزارش یورونیوز، این نشست به توافق بر سر شرایط 
مشخص برای دستیابی به صلح عادلانه و پایدار منجر 
شد. این رویــداد سیگنال مهمی از فعال‌تر شدن نقش 
اروپا در دیپلماسی مربوط به اوکراین ارسال کرد، به‌ویژه در 
شرایطی که تلاش‌های میانجیگرانه آمریکا با چالش‌هایی 

همراه بوده است.
رهبران اروپایی و زلنسکی در این نشست بر پنج شرط 
اصلی بــرای صلح تأکید کردند. نخست، توقف فــوری و 
کامل درگیری‌ها و فراخوان به ولادیمیر پوتین برای پذیرش 
آتش‌بس. دوم، خط تماس فعلی به عنوان نقطه آغاز 
مــذاکــرات، با ایــن تأکید که مرزهای بین‌المللی نباید با 
زور تغییر کنند و حق اوکــرایــن بــرای انتخاب اتحادها و 

ترتیبات امنیتی خود کاملاً محترم شمرده شود. سوم، ارائه 
تضمین‌های امنیتی محکم و الزام‌آور برای اوکراین شامل 
استقرار نیروهای چندملیتی برای نظارت بر آتش‌بس. 
چهارم، مسدود باقی ماندن دارایی‌های روسیه تا زمانی که 
جنگ متوقف و خسارات جبران شود. پنجم، حفظ منافع 
امنیتی اروپا در هر توافق نهایی و ضرورت رضایت اتحادیه 
اروپا و ناتو برای بخش‌های مرتبط. زلنسکی این دیدار را 
فرصتی مهم برای تقویت صدای اروپا در مذاکرات دانست 

و از حمایت این کشورها قدردانی کرد.
این نشست را می‌توان نمایشی از تلاش اروپا برای ایفای 
نقش مستقل‌تر در حل بحران اوکراین دانست. پس از 
بیش از یک سال میانجی‌گری آهسته یا ناموفق آمریکا، 

رهبران اروپایی به دنبال آن هستند امنیت قاره خود را 
بیشتر بر عهده بگیرند. با توجه به تمرکز سیاست خارجی 
آمریکا بر مسائل داخلی و اولویت‌های دیگر، سه قدرت 
اروپایی در حال تبدیل شدن به چارچوبی برای هماهنگی 
دیپلماتیک مستقل هستند. توافق بر سر شرایط صلح و 
تأکید بر نقش مهم اروپا در هر توافقی نشان می‌دهد اروپا 
دیگر صرفاً دنباله‌رو سیاست واشنگتن نیست و آماده پر 

کردن خلأهای احتمالی است.
به گزارش بی‌بی‌سی، این ابتکار با استقبال اوکراین 
روبه‌رو شده و به عنوان گامی به جلو در جهت صلح 
عــادلانــه توصیف مــی‌شــود. همزمان اروپــا در حال 
تقویت ائتلاف‌های دفاعی خود است تا در صورت 

نیاز، تضمین‌های امنیتی بدون وابستگی کامل به 
آمریکا ارائه دهد. کارشناسان این رویداد را بخشی از 
روند بلندمدت استقلال استراتژیک اروپا می‌دانند 
که جنگ اوکــرایــن آن را تسریع کــرده اســت. دیــدار 
لندن نشان داد ایــن سه کشور آمــاده ابتکار عمل 
دیپلماتیک مستقل هستند بــدون اینکه لزوماً با 

واشنگتن در تضاد باشند.
ــا ایـــن حـــال، چــالــش‌هــای جـــدی همچنان باقی  ب
مانده‌اند. روسیه هنوز شرایط خود را به‌طور کامل 
مطرح نکرده و هر توافقی بدون تضمین‌های واقعی 
امنیتی و حمایت بلندمدت مالی و نظامی شکننده 
خواهد بود. اروپا در حال حاضر با ارسال کمک‌های 
بیشتر، تقویت تحریم‌ها و دیپلماسی مــوازی در 
حال حرکت به جلو اســت. تحولات آینده به‌ویژه 
واکنش مسکو و نشست‌های بین‌المللی پیش‌رو 

تعیین‌کننده خواهد بود.

3 رهبر اروپایی ضمن نشستی با زلنسکی در لندن قول دادند بیشتر به او کمک کنند

نمایش استقلال اروپا

ورود  هرمز دوم 
به شطرنج مقاومت

اعلام رسمی جنبش انصارالله یمن مبنی بر ممنوعیت کامل تردد 
کشتی‌های وابسته به رژیم صهیونیستی از تنگه باب‌المندب، آن 
هم تنها چند ساعت پس از دور جدید درگیری‌ها علیه ایران، بار دیگر 
یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های راهبردی جهان را به کانون توجه محافل 
رسانه‌ای کشاند؛ آبراهی که این روزها بسیاری از تحلیلگران غربی از آن 

با عنوان »هرمز دوم« یاد می‌کنند.
به عهده گرفتن مسئولیت حمله موشکی به رژیم صهیونیستی و 
اعلام این ممنوعیت کافی بود تا بار دیگر هشدارها درباره شکل‌گیری 
یک بحران تازه در زنجیره تجارت جهانی و بازار انرژی افزایش یابد؛ 
به‌ویژه آنکه حدود ۱۲ درصد تجارت دریایی جهان از این آبراهه عبور 
کرده و هرگونه اختلال در آن، کشتی‌ها را ناچار به تغییر مسیر از دماغه 

امید نیک و تحمل هزینه‌های سنگین‌تر حمل‌ونقل و بیمه می‌کند.
حساسیت اعمال کنترل بر این تنگه راهبردی شاید از مهم‌ترین 
عوامل همکاری‌های امنیتی و نظامی میان رژیــم صهیونیستی و 
»سومالی‌لند« است که سبب شد اسرائیل نخستین جایی باشد که 
آن را به‌عنوان کشور مستقل به ‌رسمیت شناخت. »تایمز اسرائیل« 
نیز در اوایل آغاز جنگ علیه ایران در اسفندماه گذشته، در گزارشی با 
عنوان »سومالی‌لند؛ شریک راهبردی در گلوگاه باب‌المندب« تصریح 
کرده بود کنترل این تنگه، نقشی تعیین‌کننده در امنیت انرژی و موازنه 
قدرت در منطقه دارد و به همین دلیل به آمریکا و متحدانش توصیه 
کرده بود برای جلوگیری از نفوذ رقبای خود، حضور راهبردیشان را در 

دو سوی این گذرگاه تقویت کنند.
مضاف بر همه این‌ها و در پی تلاش سعودی‌ها برای کاستن از وابستگی 
به تنگه هرمز از طریق انتقال نفت به بنادر دریای سرخ، باید گفت کارت 
استفاده از این تنگه برای روز مبادا از قضا قدرت بیشتری از قبل یافت 
و عربستان صرفاً بخشی از ریسک را به این آبراهه منتقل کرد. به 
بیان دیگر، این آبراهه نه جایگزین هرمز، بلکه مکمل آن در معادلات 

ژئوپلیتیکی منطقه شد.
نکته قابل توجه امــا ایــن اســت که در طــول جنگ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران که از ۹ اسفند آغاز شد و حتی در تنش‌های 
پس از آتش‌بس موقت، تهران با وجود برخورداری از این ظرفیت 
منطقه‌ای، عملاً از کارت باب‌المندب استفاده نکرد و صرفاً با طرح 
موضوع تنگه هرمز، بخشی از قدرت بازدارندگی خود را به نمایش 
گذاشت. این رویکرد را می‌توان نشانه‌ای از مدیریت هوشمندانه تنش 
و بهره‌گیری مرحله‌ای از اهرم‌های ژئوپلیتیکی دانست؛ به این معنا که 
همه ظرفیت‌های فشار به‌طور همزمان مصرف نشده و بخشی از آن‌ها 

برای شرایط حساس‌تر حفظ شده است.
ورود باب‌المندب به معادلات جنگ، آن هم صرفاً در وجه تنبیهی برای 
کشتی‌های وابسته به رژیم متجاوز صهیونیستی و نه دیگران، این نکته 
را برجسته می‌کند که ایران و متحدانش از اهرم‌های استفاده‌نشده 
مهمی برخوردارند. طرح بسته شدن این آبراهه توسط یمن سبب شد 
فعالان رسانه‌ای بی‌طرف دوباره این پرسش را مطرح کنند که »آیا هنوز 

کسی هست که ترامپ را پیروز این نبرد بداند؟«.

یادداشت
محسن فاطمی‌نژاد

فراخبر

پس از اعلام نتایج کارزار سرنوشت‌ساز ایروان و تبریک زودهنگام پایتخت‌های غربی

ابقای پاشینیان با یک علامت سؤال؛ آیا ارمنستان به اوکراین قفقاز بدل می‌شود؟ 
فاطمی    نتایج اولیه انتخابات پارلمانی اخیر ارمنستان نشان می‌دهد حزب 
»پیمان مدنی« به رهبری نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر کنونی، توانسته 
با کسب نزدیک به ۵۰ درصــد آرا در مسند قــدرت باقی بماند. پاشینیان 
بلافاصله پس از اعلام نتایج، این رویداد را »پیروزی تاریخی در یک انتخابات 
سرنوشت‌ساز« نامید و آن را گامی به سوی آینده‌ای نزدیک‌تر به اروپا توصیف 
کرد. این انتخابات با استقبال سریع پایتخت‌های غربی مواجه شد؛ مقامات 
اتحادیه اروپا و ناظران بین‌المللی با تبریک این پیروزی، روند برگزاری انتخابات 

را رقابتی و بازتاب‌دهنده حق انتخاب شهروندان ارمنی ارزیابی کردند.
با این حال، این کارزار سیاسی در شرایطی برگزار شد که نظرسنجی‌های پیش 
از رأی‌گیری، نرخ نارضایتی از عملکرد پاشینیان را در سطح ملی بیش از ۶۰ 
درصد نشان می‌دادند؛ امری که اثبات می‌کند پیروزی او نه ناشی از محبوبیت 
فراگیر، بلکه حاصل تشتت آرا در جبهه اپوزیسیون بوده است. با وجود این 
واقعیت، پاشینیان این مأموریت جدید را به عنوان چک سفید امضایی برای 
گسست از متحدان سنتی و چرخش تمام‌عیار به سمت ساختارهای غربی 
تفسیر کرده است؛ رویکردی که برگزاری نخستین اجلاس سرنوشت‌ساز 
اتحادیه اروپــا و ارمنستان در ایــروان و تصویب برنامه راهبردی مشترک، 

پیش‌درآمدی بر آن بود.

اما فراتر از این شور و شعف ظاهری در پایتخت‌های غربی، تحلیل عمیق‌تر 
صحنه سیاسی ایروان تصویری به مراتب پیچیده‌تر را ترسیم می‌کند که 
در ناخودآگاه خود، روایتگر یک وابستگی فزاینده و پرمخاطره به غرب 

است. منتقدان پاشینیان بر این باورند چرخش شتابان حکومت به سمت 
ساختارهای غربی و همزمان تعلیق تدریجی همکاری‌ها با مسکو، ارمنستان 
را در وضعیت آسیب‌پذیری قــرار می‌دهد. خطر نهفته در این راهبرد، 

ایجاد یک وابستگی یک‌طرفه جدید به حمایت‌های سیاسی غرب است؛ 
حمایت‌هایی که در مواجهه با واقعیات سخت و تهدیدات امنیتی میدانی 
در منطقه قفقاز، ممکن است از تضمین‌های اجرایی و سخت‌افزاری کافی 

برخوردار نباشد.
این رویکرد تحلیلی هشدار می‌دهد تکیه بیش از حد بر بیانیه‌های دیپلماتیک 
بروکسل یا واشنگتن، بدون در نظر گرفتن توازن قوا با همسایگان قدرتمند 
پیرامونی، می‌تواند ارمنستان را به زمین بازی جدیدی برای تقابل قدرت‌های 
بزرگ تبدیل کند. رسانه‌های روسی نیز تأکید دارنــد این انتخابات نوعی 
همه‌پرسی درباره مسیر ژئوپلیتیکی ارمنستان بود؛ مسیری که در آن، چرخش 
به سمت غرب نتوانسته تضمین‌های امنیتی معناداری ارائه دهد، اما به روابط 

با روسیه به عنوان بزرگ‌ترین شریک اقتصادی کشور آسیب زده است.
در همین راستا، مسکو هشدار داده ادغام عمیق‌تر با اتحادیه اروپا با 
ادامه عضویت ارمنستان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا سازگار نخواهد 
بود و خروج از این بلوک می‌تواند تا ۱۴ درصد از تولید ناخالص داخلی 
ارمنستان را نابود کند. پافشاری بر این خط‌مشی، بیم آن را تقویت 
کرده که ایروان به جای رسیدن به ثبات، در برزخی از انزوای منطقه‌ای و 

وابستگی‌های مخاطره‌آمیز فرامرزی رها شود.


